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Përmbledhje 

Moduli ёshtё pjesa mё e vogёl funksionale e organizmave të gjallë që mundëson 

mbijetesën dhe riprodhimin e tyre. Si i tillё, moduli ёshtё dhe pjesa mё e vogёl e 

organizmave qё mund tё mbijetojё dhe tё riprodhohet .Nё kёtё artikull mbёshtetet 

mendimi se modulet janё objekt i veprimit tё seleksionit natyror. Kёshtu, seleksioni 

natyror vepron mbi modulet, tё cilёt favorizohen ose eleminohen pёr mbijetesё dhe 

riprodhim. Ai konceptohet nё dy tipe: seleksion pёr mbijetesё dhe pёr riprodhim. Njё tip 

i seleksionit pёr riprodhim ёshtё seleksioni seksual, qё ndodh tek organizmat qё 

riprodhohen seksualisht. Nё kёtё trajtesё teorike pёrdoret qasja modulare pёr njё nga 

konceptet kryesore evolucionare dhe mekanizmit pёrgjegjёs pёr formimin e pёrshtatjeve 

nё botёn e gjallё, pёrfshirё dhe njeriun, seleksionit.  

Fjalë kyçe: Seleksion natyror, seleksion natyror pёr riprodhim, seleksion seksual, 

module, modularitet. 

Abstract 

The module is defined as the smallest functional unit of living organisms responsible for 

their reproduction and survival. As such, a module is the smallest part of living 

organisms that can survive and reproduce.In this article, we support the idea that natural 

selection acts upon the modules which are favoured or eliminated for survival and 

reproduction. In our understanding, natural selection is categorized in two types: natural 

selection for survival and natural selection for reproduction. As such, one type of natural 

selection for reproduction is considered sexual selection. In this article, we use a 

modular approach to analyze and interpret one of the main evolutionary concepts; the 

mechanism responsible for adaptations among organisms, including humans, that is, 

natural selection.  

Key words: Natural selection, reproductive selection, modularity, sexual selection. 

Hyrje 

Mё shumё se dy dekada mё parё u dha mendimi se organizmat e gjallё pёrbёhen 

nga pjesё tё cilat sigurojnё mbijetesёn dhe riprodhimin (Maynard-Smith & 

Szathmary, 1995). Kёto pjesё funksionale tё organizmave tё gjalla janё modulet 

qё ekstraktojnё ose kanё ekstraktuar dikur prej mjedisit, informacionin pёrkatёs 

me anё tё sensorёve dhe veprojnё ndaj tij mё anё tё efektorёve, qё janё formuar 

sipas informacionit tё depozituar (Russell & Norwig, 2003). Ky bashkёveprimin 

bazohet nё informacion (Roederer, 2003) dhe shpesh konceptohet si lidhje dyshe 

e stimulit (S) me pёrgjigjen (R). Nё tё vёrtetё, lidhja ёshtё triadike dhe elementi 



 

160                                                                                                       BSHN (UT) 31/2022 

 

ndёrmjetёsues midis sensorёve dhe efektorёve ёshtё informacioni i depozituar 

(Hoffmeyer, 1996). Ky element, nё disa studime tё tjera quhet ndryshe dhe 

strukturё me kujtesё (Bajrami, 2014). Struktura me kujtesё (S) sipas konceptit tё 

mekanizmave tё evoluar psikologjikё tё propozuar prej Buss-it (2008) pёrkon 

me rregullat e vendimarrjes. Edhe koncepti mem, i propozuar prej Dawkins-it 

(1976) si njё model informacioni i lokalizuar nё tru ёshtё i ngjashёm me tre 

konceptet e mёsipёrme por atij i mungon natyra triadike (Kull, 2000). Me tё 

drejtё, memi mund tё konsiderohet njё sinonim jo i domosdoshёm i fjalёs 

koncept (Mayr, 1997) nёse nuk i referohemi dallimit tё tij, si bartёs i 

informacionit ose si i-culture dhe si produkt i kёtij informacioni si m-culture 

(Cloak, 1975).  

Megjithatё, konceptet memotip dhe mediotip tё memit (Heylighen & Chielens, 

2009) pёrkatёsisht, si instruksione nё mendjen e njeriut dhe si produkte tё kёtij 

informacioni, e bёjnё kёtё koncept tё pranueshёm si njё strukturё me kujtesё, 

prej sё cilёs formohet njё efektor. Por analogjia e strukturёs me kujtesё (S) me 

mekanizmat e evoluar psikologjikё dhe me memin ёshtё intriguese kur 

krahasohet me konceptin gjen, nё tё cilin bartet njё informacion qё ёshtё 

ekstraktuar dikur prej tё kaluarёs (Tooby & Cosmides, 1992). Sipas dijes sё 

depozituar, formohet njё produkt, i cili i pёrgjigjet njё stimuli ose interpreton njё 

kёrkesё. 

Sipas Bajrami (2014) pёrveç moduleve gjenetikё dhe epigjenetikё, tek 

organizmat e gjallё me sistem nervor edhe tek kafshёt e larta, formohen 

pёrkatёsisht modulet neuroendokrinё dhe modulet socio-kulturorё. Modulet 

neuroendokrinё dhe socio-kulturorё kanё pothuajsё tё njёjtёn strukturё me 

kujtesё ku ёshtё depozituar informacioni por ato kanё edhe ndryshime midis 

tyre. Kёto ndryshime lidhen me faktin se: i) informacioni i moduleve socio-

kulturorё ndryshon nё kohё dhe ai riorganizohet e pasurohet pa ndёrprerje, gjё 

qё nuk ndodh nё modulet neuroendokrine, modulet gjenetikё dhe epigjenetikё 

dhe ii): modulet socio-kulturorё formohen gjatё procesit tё tё mёsuarit.  

Prej dy veçorive tё mёsipёrme tё moduleve socio-kulturorё, kuptohet qartё se 

nuk ёshtё e nevojshme analogjia e tyre me gjenet ose me modulet gjenetikё. 

Pavarësisht se informacioni qё bartin modulet socio-kulturore nuk ёshtё diskret 

(Richerson & Boyd, 2005) kuptohet se nё njё moment tё dhёnё, formohet prej tij 

njё mediotip ose efektor.  

Ka mendime se seleksioni nuk vepron gjatё evolucionit kulturor sepse 

variacionet nuk janё rastёsore (Heinrich et al., 2008). Por rikujtojmё se vetia 

kryesore e informacionit qё bartin modulet socio-kulturorё ёshtё se ai 

riorganizohet dhe pasurohet pa ndёrprerje. Rrjedhimisht, seleksioni kulturor 

vepron gjithmonё ndaj njё “lёnde tё parё” tё ngjashme me rikombinimet 

gjenetike. Jablonka & Lamb (2005) njohin jo vetёm sistemin e trashёgimisё 
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gjenetike, d.m.th trashёgiminё qё bartin acidet nukleike, por edhe tre sisteme tё 

tjera: sistemi i trashёgimisё epigjenetike, sistemi i trashёgimisё sё sjelljeve dhe 

sistemi i trashёgimisё simbolike. Pёr analogji, katёr sistemet e trashёgimisё janё 

trashёgimia gjenetike, epigjenetike, trashёgimia neuroendokrine dhe trashёgimia 

socio-kulturore (Bajrami, 2014). Ashtu si sistemi i trashёgimisё gjenetike ka si 

bartёs tё informacionit acidet nukleike dhe sipas kёtij informacioni formohen 

modulet gjenetikё, po ashtu, informacioni nё sistemet e trashёgimisё 

epigjenetike, neuro-endokrine dhe socio-kulturore bartet pёrkatёsisht nё 

proteina, nё substancat neuroendokrine dhe nё neurone.  

Si rrjedhojё, formohen modulet epigjenetikё, neuro-endokrinё dhe socio-

kulturorё. Interpretimi dhe analiza e moduleve tё sipёrpёrmendur ka kuptim kur 

pranohet se ngjashmёria prind-pasardhёs ndodh jo vetёm pёr shkak tё 

transmetimit tё ADN-sё, por edhe pёr shkak tё transferimit tё disa resurseve 

zhvillimore qё aftёsojnё konstruksionin e nishit (Laland et al., 2016). Ndikimi i 

resurseve zhvillimore dhe informacioni ekologjik (Odling-Smee et al., 2003; 

Erwin, 2008) bёhet pjesё e strukturave me kujtesё tё tё katёr llojeve tё moduleve 

dhe nga ana tjetёr, vetё efektori qё kёto struktura formojnё, analizohet nё lidhje 

tё ngushtё me mjedisin.  

Objekti i veprimit tё seleksionit 

Nёse sipas Mayr (1997) bёhen dy pyetje rreth seleksionit ato do tё jenё: 

seleksion pёr dhe seleksion ndaj. Pyetja seleksion ndaj nёnkupton se cila njёsi 

ёshtё seleksionuar d.m.th se cila njёsi eleminohet ose favorizohet nga seleksioni 

natyror. Njёsia bazё ose objekti i veprimit tё seleksionit natyror ёshtё moduli, i 

cili mund tё jetё gjenetik, epigjenetik, neuroendokrin dhe socio-kulturor. Me 

konceptin modular kuptohet se gjeni i pranuar si nivel i parё i seleksionit dhe si 

objekt i tij ёshtё i tillё vetёm kur p.sh popullata konsumon qumёshtin si ushqim 

sepse vetёm nё kёtё rast, gjeni ka vlerё probabiliteti pёr tё jetuar dhe pёr t’u 

riprodhuar.  

Analiza triadike e gjenit d.m.th analiza e tij nё tre pjesё pёrbёrёse bёn tё mundur 

qё tё kuptojmё se kur ai ёshtё ose jo objekt i seleksionit. Nё kёtё artikull, 

mbёshtetet mendimi se organizmi i gjallё, i konceptuar si njё rrjetё komplekse 

modulare, ka vlerё pёr tё mbijetuar dhe pёr t’u riprodhuar vetёm nё kontekstin e 

moduleve qё e pёrbёjnё atё. Kur probabiliteti pёr tё jetuar dhe pёr tё lёnё 

pasardhёs ёshtё pёrcaktuar nga njё ose disa module atёherё janё vetёm kёta tё 

fundit, qё gёzojnё vetinё e tё qёnit objekt i seleksionit natyror. Modulet si njёsi 

funksionale janё njёkohёsisht njёsi ose objekt i veprimit tё seleksionit natyror.  

Kjo do tё thotё se ajo qё seleksionohet nga njё brez nё tjetrin tek organizmat e 

gjalla ёshtё njёsia funksionale, d.m.th moduli. Kёshtu, sipas tipeve tё moduleve 

marrin emrin dhe tipet e seleksionit: seleksioni i moduleve gjenetikё, 

epigjenetikё, neuro-endokrin dhe social kulturor. Por ka dhe njё emёrtim tjetёr 
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pёr tipet e seleksionit natyror. Ky emёrtim i tipeve tё seleksionit ёshtё i lidhur 

me dy komponentёt e fitnesit darvinian. Secili modul seleksionohet pёr dy 

shkaqe kryesore: njё modul eleminohet ose jo nё lidhje me mbijetesёn dhe nё 

lidhje me riprodhimin. Seleksioni natyror qё favorizon ose eleminon modulet tё 

cilёt sigurojnё mbijetesёn e organizmave tё gjallё quhet seleksion pёr mbijetesё. 

Seleksioni natyror qё favorizon ose eleminon modulet tё cilёt sigurojnё 

riprodhimin e organizmave tё gjallё quhet seleksionin pёr riprodhim. Nё rastin 

kur seleksioni pёr riprodhim ndodh nё organizmat me riprodhim seksual, ai 

quhet seleksion seksual.  

Sipas Okasha, (2006) ka dy pikёpamje nё lidhje me evolucionin me anё tё 

seleksionit natyror. Sipas pikёpamjes Lewontin, (1970) dhe Maynard-Smith 

(1983), seleksioni natyror vepron nёse nё njё popullatё ka variacione, nёse 

variantёt kanё mbijetesё dhe riprodhim tё diferencuar dhe nёse kёto variacione 

ose tipare janё tё trashёgueshme. Ndёrsa, sipas pikёpamjes sё Dawkins (1976) 

dhe Hull (1980) objekt i veprimit tё seleksionit natyror ёshtё replikatori qё ka dy 

funksione: tё formojё kopje tё vetvehtes dhe njё interaktor ose efektor. Nё llojet 

e moduleve qё janё propozuar, tregohet qartё se replikatori si objekt i seleksionit 

natyror ёshtё realisht njё modul, qoftё ky gjenetik, epigjenetik, neuroendokrin 

apo sociokulturor. Nga ky kёndvёshtrim, pёrkufizimi i kulturёs si informacion i 

transmetuar socialisht (Mesoudi, 2015) ngjan i thjeshtёzuar dhe jo 

gjithёpёrfshirёs. 

Seleksioni seksual 

Seleksioni seksual ёshtё mbase koncepti qё ёshtё keqkuptuar dhe mbetet ende i 

paqartё mё shumё se çdo ide tjetёr nё biologjinё evolutive (Hosken & House, 

2011; Alonzo & Servedio, 2019). Kjo shprehet nё pёrkufizimet kontradiktore tё 

seleksionit seksual. Autorё tё ndryshёm i referohen Darvinit, i cili e 

konsideronte seleksionin seksual: “si avantazh tё disa individёve ndaj disa 

individёve tё tjerё, qё janё tё njёjtit lloj dhe seks, nё lidhje ekskluzive me 

riprodhimin” (1871). I tillё ёshtё edhe pёrkufizimi: “Seleksioni seksual lind nga 

ndryshimet nё suksesin riprodhues (Andersson, 1994; Andersson & Simmons, 

2006).  

Ky autor i kufizon ndryshimet nё suksesin riprodhues vetёm nё ato qё janё 

shkaktuar nga kompeticioni pёr aksesin pёr partnerё. Njё pёrkufizim tjetёr 

pohon se seleksioni seksual favorizon tiparet qё ndihmojnё nё pёrftimin e 

partnerёve (Puts, 2015). Nё pёrgjithёsi, pёr disa autorё, ai lidhet thjeshtё me 

preferencat pёr tipare (Carranza, 2009) dhe tiparet sekondare seksuale (Clutton-

Brock, 2009). Prej kёtej, kuptohet qartё se seleksioni seksual qё ndodh nga 

ndryshimet e pranishme gjatё kompeticionit ose nga ndryshimet nё preferenca 

dhe gjatё zgjedhjes sё partnerit ёshtё njё seleksion qё ndodh vetёm tek kafshёt, 

pёrfshirё dhe njeriun.  
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Tiparet e organizmave tё gjallё kanё evoluar nё mёnyrё tё atillё qё tё rrisin 

probabilitetin e bartёsve tё tyre pёr mbijetesё si dhe tё rrisin suksesin e tyre pёr 

lёnien e pasardhёsve (Moore & Pannell, 2011). Nga ky kёndvёshtrim, i cili 

bazohet nё dy komponentёt e fitnesit darvinian, organizmat e gjalla i 

nёnshtrohen dy tipeve tё seleksionit: seleksionit pёr mbijetesё dhe seleksionit 

pёr riprodhim. Ky konceptim na shёrben pёr tё kuptuar seleksionin seksual. Nga 

ana tjetёr, seleksioni seksual konsiderohet njё alternativё dhe formё e seleksionit 

social (Roughgarden, 2012; Lyon & Montgomery, 2012; Nesse, 2009).  

Këta autorë pranojnё se seleksioni social ёshtё seleksion natyror, nё tё cilin varet 

fitnesi dhe ndikohet nga sjellja e tё tjerёve. Kjo ide, dhёnё mbi tridhjetё vite mё 

parё (West-Eberhard, 1983) ka kaluar nё heshtje. Pёr shembull, nga fakti se 

fitnesi i preferencave dhe zgjedhjeve tё partnerёve nuk pёrcaktohet vetёm nga 

fenotipi i vetё individёve por dhe gjenotipi i individёve me tё cilёt ai vepron, 

kuptohet qartё se ku ndryshon seleksioni social nga seleksioni jo social (Wolf et 

al., 1999).  

Megjithatё, suksesi i riprodhimit tё organizmave tё gjallё nuk varet vetёm nga ai 

tip seleksioni qё ndodh nga ndryshimet e pranishme gjatё kompeticionit ose nga 

ndryshimet nё preferenca gjatё zgjedhjes sё partnerёve. Pёr shembull, cila ёshtё 

pёrparёsia selektive e njё djali tё paraqitshёm (preferencat dhe zgjedhjet pёr tё 

cilin arrijnё vlerёn maksimale) nёse ai ёshtё bartёs i nje gjeni letal? Nga ky 

kёndvёshtrim, nuk mund tё pranohet mendimi se çdo seleksion i lidhur me 

riprodhimin ёshtё seleksion seksual dhe se tiparet si ovaret dhe testet, mund tё 

evoluojnё si pasojё e seleksionit natyror. 

Kjo pasi, preferencat dhe zgjedhja e partnerёve pёrbёjnё vetёm njё hallkё nё 

zinxhirin e gjatё tё proceseve qё sigurojnё riprodhimin e organizmave tё gjallё. 

Nёse do tё pranojmё qasjen modulare (Bajrami, 2018), procesi biologjik i 

riprodhimit nёnkupton se thelbi i tij ёshtё formimi i pasardhёsve prej 

paraardhёsve nё sajё tё formimit tё moduleve. Ashtu si organizmat e gjalla 

formojnё module me anёn e tё cilёve zgjidhin problemet e mbijetesёs, po ashtu 

çdo organizёm i gjallё, qё nga viruset, bakteret, bimёt, kafshёt e deri tek njeriu 

formon modulet me anёn e tё cilёve zgjidhin problemet e riprodhimit. Pra, 

seleksioni pёr riprodhim nuk pёrfshin vetёm organizmat me riprodhim seksual 

por dhe ato qё riprodhohen nё mёnyrё aseksuale. Prej kёtej, rrjedh se seleksioni 

seksual ёshtё pjesё e seleksionit pёr riprodhim.  

Prirja pёr tё reduktuar konceptet e riprodhimit vetёm nё konceptet e seleksionit 

seksual ka çuar nё pёrkufizime tё gabuara tё seleksionit seksual, veçanёrisht kur 

bёhet fjalё pёr njeriun. Kёshtu, seleksioni seksual te njeriu nuk pёrfshin modulet 

qё sigurojnё formimin e organeve tё riprodhimit, gametogjenezёn, tё fekondimit, 

tё zhvillimit tё fetusit, lindjes, tё ushqyerit dhe rritjes sё fёmijёvё apo procesin e 

enkulturimit por thjesht kufizohet nё disa preferenca dhe nё disa zgjedhje pёr 
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partnerё. Por ndoshta kontributi thelbёsor i qasjes modulare qёndron nё 

mundёsinё e njohjes sё ndryshimeve mes moduleve neuro-endokrine dhe 

moduleve social-kulturore si dhe dallimit mes seleksionit seksual dhe atij socio-

kulturor. Mendja e njeriut ёshtё njё ansambёl kompleks i integruar i 

ndryshimeve psikologjike, funksionalisht tё specializuara, qё ka evoluar si 

zgjidhje ndaj problemeve adaptive dhe cilёsisht tё dallueshme mes tyre (Confer 

et al., 2010; Bolhuis et al., 2011). Adaptimet funksionalisht tё specializuara dhe 

cilёsisht tё dallueshme janё modulet neuro-endokrine dhe modulet kulturore. Por 

cili ёshtё dallimi mes tyre?  

Nёse ka njё modul d.m.th njё qark neural i cili pёrgjigjet p.sh shumё shpejt 

imazhit tё gjarprit edhe kur gjarpri nuk ёshtё perceptuar asnjёherё mё parё, 

atёherё mekanizmi specific ёshtё ai i diktimit tё frikёs (Ohman & Mineka, 2003) 

dhe do tё konsiderohet njё modul neuro-endokrin. Nё kёtё artikull, mbrohet 

mendimi se modulet neuro-endokrine kanё njё bazё pjesёrisht gjenetike dhe 

pasqyrojnё tё mёsuarit biologjikisht tё pёrgatitur (Ulrich, 1995). Ky lloj tё 

mёsuari ёshtё favorizuar, sepse i ka predispozuar njerёzit dhe shumё kafshё qё 

tё formojnё shpejt dhe lehtёsisht efektorёt nёpёrmjet tё cilёve marrin pёrgjigje 

stimujt ose interpretohen kёrkesat ose nevojat (Seligman, 1971). Nga ana tjetёr, 

formimi i shpejtё dhe lehtёsisht i efektorёve, tregon pёr praninё e pёrhershme tё 

njё informacioni.  

Pёrkundrazi, modulet kulturore janё rrjeta neuronale qё lindin dhe funksionojnё 

nё njё moment, dhe si tё tillё, nuk janё struktura tё pandryshueshme. 

Konceptimi i tyre si njёsi e ndёrtimit tё trurit i bёn ata tё papranueshёm dhe 

objekt kritike. Zgjedhja e partnerёve nga femrat bazuar nё disa preference ёshtё 

e njёjtё me seleksionin artificial qё bёjnё rritёsit e kafshёve (Miller, 2001). Nё 

mbёshtetje tё kёtij mendimi ёshtё mungesa e kontributit gjenetik nё zgjedhjen 

dhe nё preferencat pёr disa tipare fizike, psikologjike dhe demografike (Zietsch 

et al., 2011).  

Kontributi i seleksionit pёr riprodhim shfaqet nё aspektet e bashkёveprimit 

social sidomos nё kontekstin jo seksual, pasi nё sajё tё kёtij bashkёveprimi, 

mundёsohet njёkohёsisht mbijetesa dhe riprodhimi. Ёshtё e vёrtetё se zgjedhja e 

njё gruaje tё shёndetshme ёshtё garanci pёr mashkullin pёr tё pasur fёmijё, aq sa 

ёshtё garanci, qё gruaja do tё jetё njё nёnё e mirё pёr tё rritur fёmijёt dhe njё 

kontribuese nё ekonominё e shtёpisё. Prej këtej, nё funksionin e moduleve 

kulturore ёshtё e vёshtirё tё ndahet komponentja riprodhim nga komponentja 

mbijetesё.  

Pёrfundime 

Organizmi i gjallё, konceptohet si njё rrjetё komplekse modulare me vlerё 

mbijetese dhe riprodhimi brenda kontekstit tё moduleve qё e pёrbёjnё atё. Kur 

probabiliteti pёr tё jetuar dhe pёr tё lёnё pasardhёs ёshtё pёrcaktuar nga njё ose 
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disa module atёherё janё ata objekt i veprimit tё seleksionit natyror. Seleksioni 

pёr riprodhim nuk pёrfshin vetёm organizmat me riprodhim seksual por dhe ato 

qё riprodhohen nё mёnyrё aseksuale. Prej kёtej, tё menduarit modular pёr 

organizmat me riprodhim seksual, ku seleksioni seksual ёshtё pёrgjegjёs, ka nё 

qendёr pohimin se njёsia kryesore e veprimit tё tij janё modulet. Kёto tё fundit, 

konsiderohen pjesё funksionale tё organizmave tё gjallё, kanё natyrё triadike 

dhe bazohen nё informacion.  

Tipet e moduleve dallojnё mes tyre nё lidhje me cilёsinё dhe aftёsinё pёr tё 

ndryshuar e pasuruar vazhdimisht informacionin nё pёrmbajtje tё tyre. Nё 

pёrputhje me tipet e moduleve, pёrcaktohen dhe tipet e seleksionit. Shpjegimi 

modular i riprodhimit lidhet me formimin e pasardhёsve nga paraardhёsit nё sajё 

tё formimit tё moduleve. 
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